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再発防止策の取り組み状況について
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連結子会社において発生した不適切取引に関してグループを挙げて再発防止策に取り組んでおります

2020/09/30 繊維事業子会社の旧ダイワボウノイ株式会社（※1）における不適切取引の発生および特別調査委員会の設置を公表
2020/11/27 特別調査委員会による調査報告書を受領
2020/12/11 2021年3月期第2四半期決算を開示（不適切取引の影響額を当期セグメント情報の繊維事業に反映）
2020/12/24 不適切取引に関する再発防止策等を公表 （※1：2020年4月に繊維事業中核会社の大和紡績株式会社が吸収合併）

経緯

再発防止策の概要 取り組み状況
コンプライアンス意識の醸成と企業風土の改革
経営トップの率先垂範のもと、継続的な教育実施等によりグ
ループ全役職員に対して「コンプライアンスは企業価値を判
断する重要な要素である」という意識を醸成させる

• 大和紡績において社長と従業員の月例ミーティングを開催し、コンプライアンス
の重要性や不正事案に対する経緯・対策実施等について社長から説明

• 「コンプライアンス問題発生事例、内部通報制度、グループ企業行動憲章」につ
いてのコンプライアンス教育および理解度テストを継続的に実施

グループ会社における内部統制の強化
グループ各社の業務プロセスについて「営業部門」「管理部
門」「内部監査部門」におけるそれぞれのディフェンスライ
ンを有効に機能させることで内部統制を強化する

• 大和紡績において「営業関係業務規程」を新たに制定し、規程と業務フロー
チャートの社員向け説明会を実施

• ルール外の申請・承認や営業部門での売上計上等を業務システム上で制御
• 在庫照合の頻度や確認方法の改善、買付先の審査実施

グループガバナンス体制の再構築
グループ経営資源の的確な分配、リスクマネジメント体制の
再構築、内部通報制度の適正な活用、グループ各社の内部監
査部門との連携などの施策により、グループガバナンス体制
の実効性について検証する

• グループ間での人事ローテーションの実施、管理機能強化
• リスク管理委員会によるリスク管理規則刷新および個別マニュアル作成
• コンプライアンス委員会によるグループ各社のコンプライアンス徹底状況の管理
• 持株会社および各事業会社の内部監査部門の連携強化



連結決算ハイライト
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ITインフラ流通事業における需要拡大を的確に捉え
連結売上高が初めて1兆円に到達

2021年3月期（2020年4月1日～2021年3月31日）

ITインフラ流通事業
テレワーク等の活用による新たな働き方の提案を推進し、ノートPC・液
晶モニタ等の関連商材やクラウドサービスの販売が増加するとともに、
下期からはGIGAスクール構想により全国的に文教分野の売上が拡大
個人向け市場はEC販売への注力により好調に推移

繊維事業 除菌関連向けの商品は需要が大幅に増加したものの、コスメ関連や重布
製品、衣料品等は厳しい市場環境が継続し販売が低迷

産業機械事業 顧客における設備投資の停滞・計画延期や移動制限などの影響が長引き、
受注および売上が減少



2021年3月期 売上高
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前期比 +10.5%

▶上期 △10.1% / 下期 +31.1%

▶3ヵ年平均成長率 +15.9%

初の1兆円に到達

4期連続で過去最高を更新

（百万円）
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2021年3月期 営業利益
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（百万円）
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前期比 +6.7%

▶上期 △31.4% / 下期 +42.0%

▶3ヵ年平均成長率 +34.8%

営業利益率 3.4%

5期連続で過去最高を更新



中期経営計画の達成状況
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2021年3月期 連結経営成績
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（百万円）
2020/3 2021/3 増減 前期比 通期計画

（3/12修正） 計画比

売上高 944,053 1,043,534 +99,480 +10.5% 1,020,000 +2.3%

営業利益 32,841 35,028 +2,186 +6.7% 32,000 +9.5%

経常利益 33,195 35,781 +2,586 +7.8% 32,000 +11.8%
親会社株主に帰属する
当期純利益 21,178 25,715 +4,536 +21.4% 23,000 +11.8%

1株当たり
当期純利益（円） 220.27 267.47

2020/3 2021/3
自己資本当期純利益率（ROE） 22.3% 22.2%
総資産経常利益率（ROA） 10.0% 10.0%
売上高営業利益率 3.5% 3.4%



2021年3月期 連結財政状態・キャッシュフロー
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（百万円） 2020/3 2021/3 増減 主な増減理由
総資産 328,813 383,757 +54,943 売上債権の増加

純資産 104,741 129,322 +24,581 利益剰余金の増加

自己資本比率 31.6% 33.4%
1株当たり
純資産（円） 1,080.11 1,334.35

（百万円） 2020/3 2021/3
営業活動によるキャッシュ・フロー 18,487 9,428
投資活動によるキャッシュ・フロー △4,343 △1,357
財務活動によるキャッシュ・フロー △6,733 △7,586
現金及び現金同等物期末残高 31,574 32,033



2022年3月期 通期業績予想
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（百万円）

2021/3
（実績）

2022/3
（予想） 増減（※） 前期比（※）

金額 率 金額 率

売上高 1,043,534 820,000 △223,534 △21.4%
ITインフラ流通 969,748 742,000 △227,748 △23.5%

繊維 61,033 64,700 +3,666 +6.0%
産業機械 11,582 11,100 △482 △4.2%

営業利益 35,028 3.4% 28,500 3.5% △6,531 △18.6%
ITインフラ流通 33,226 3.4% 24,400 3.3% △8,826 △26.6%

繊維 1,350 2.2% 3,450 5.3% +2,099 +155.5%
産業機械 537 4.6% 640 5.8% +102 +19.0%

経常利益 35,781 3.4% 28,500 3.5% △7,281 △20.4%
親会社株主に帰属する
当期純利益 25,715 2.5% 18,500 2.3% △7,215 △28.1%

※2022年3月期より「収益認識に関する会計基準」が適用されるため、当該基準に基づいた予想としております
増減および前期比については、会計基準の変更を考慮せずに単純に比較した参考値を記載しております



収益認識に関する会計基準の適用について
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2022年3月期より企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」が適用されるため、
主にITインフラ流通事業の一部取引について売上高の計上方法が変更されます

（概算：億円）

2021/3
（実績）

2022/3
（予想） 増減

売上高

①旧基準 10,435 8,920 △1,515
△14.5%

②新基準 - 8,200
②-① - △720

営業利益 350 285 △65
△18.6%

営業
利益率

①旧基準 3.4% 3.2%
②新基準 3.5%

※ITインフラ流通事業における会計基準変更の影響額を一定条件に基づき試算した参考値です

＜主な変更点＞
■代理人取引に係る収益認識

【旧基準】：販売対価の総額（A）を売上計上

【新基準】：販売対価の純額（A-B）を売上計上

仕入先 当社 販売先
A

仕入先 当社 販売先
AB

ITインフラ流通事業における保守・保証サービス、ソ
フトウェア（継続課金等）販売などの取引の一部につ
いて、販売先への商品・サービスの提供における当社
の役割が、会計基準上の「代理人」に該当するため収
益認識の方法を変更



2021年3月期 セグメント別業績
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（百万円） 2020/3 2021/3 増減 前期比

売上高

ITインフラ流通 857,008 969,748 +112,739 +13.2%
繊維 72,180 61,033 △11,147 △15.4%
産業機械 12,988 11,582 △1,405 △10.8%
その他 1,875 1,169 △705 △37.6%

合計 944,053 1,043,534 +99,480 +10.5%

営業利益

ITインフラ流通 28,161 33,226 +5,065 +18.0%
繊維 3,877 1,350 △2,526 △65.2%
産業機械 753 537 △215 △28.6%
その他 46 △87 △133 -

（調整額） 3 0
合計 32,841 35,028 +2,186 +6.7%

※2020年4月1日に繊維事業の大和紡績㈱において吸収合併をしたことにより、当期よりセグメントの管理区分を一部見直しております
前期セグメント情報は変更後の報告セグメントの区分方法に基づき作成したものを開示しております



セグメント構成割合
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2020/3 2021/3
ITインフラ流通 90.8% 92.9%

繊維 7.6% 5.8%
産業機械 1.4% 1.1%

ITインフラ流通

92.9%

繊維

5.8%

産業機械

1.1%

2020/3 2021/3
ITインフラ流通 85.7% 94.9%

繊維 11.8% 3.9%
産業機械 2.3% 1.5%

売上高構成割合

営業利益構成割合

売上高

1兆435億円



ITインフラ流通事業
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（百万円）

693,957
857,008 969,748

2019/3 2020/3 2021/3

17,420
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2.5% 3.3% 3.4%
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■売上高 ■営業利益 ■売上高営業利益率

売上高 969,748百万円（前期比+13.2%）

営業利益 33,226百万円（前期比+18.0%）

PC出荷台数 513.6万台（前期比+28.6%）※前々期比+97.3%

サーバー出荷台数 6.1万台（前期比+1.2%）

事業概況

法人向け市場

コロナ禍で企業の設備投資が減少したものの、IT活用によ
る業務効率化のニーズを捉え、ノートPC・周辺機器等のテ
レワーク関連商品の需要は増加

クラウドサービスを中心にiKAZUCHI(雷)を通じたサブス
クリプション型ビジネスの受注が拡大

 GIGAスクール構想に対しては商品調達とキッティング
サービス等の複合提案に注力し、PC・タブレット・ネット
ワーク機器等の需要を獲得したことで販売が拡大

個人向け市場
在宅勤務やオンライン学習の推進によりノートPCや液晶モ
ニタ等の需要が高まり、EC販路を中心に商材確保・提案を
強化したことで好調に推移



繊維事業
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（百万円）

75,088 72,180
61,033

2019/3 2020/3 2021/3

4,018 3,877

1,350

5.4% 5.4%
2.2%

2019/3 2020/3 2021/3

■売上高 ■営業利益 ■売上高営業利益率

売上高 61,033百万円（前期比△15.4%）

営業利益 1,350百万円（前期比△65.2%）

事業概況

合繊・レーヨン
部門

コスメ関連や衣料向けでは厳しい環境が続くものの、除菌
関連向け商品や不織布用レーヨン綿の販売が大幅に増加

産業資材部門 テント・帆布などの重布関連商品において各種イベントの
中止や建築工事の減少により受注が低迷

衣料製品部門 抗ウイルス関連の機能性製品の販売は好調に推移したが、
カジュアル衣料は苦戦

不適切取引の影響額 【参考】影響除外時

売上高 △640百万円 61,673百万円 前期比△14.6%

営業利益 △2,100百万円 3,450百万円 前期比△11.0%



産業機械事業
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（百万円）

13,900 12,988 11,582

2019/3 2020/3 2021/3

1,066
753

537

7.7%
5.8%

4.6%

2019/3 2020/3 2021/3

■売上高 ■営業利益 ■売上高営業利益率

売上高 11,582百万円（前期比△10.8%）

営業利益 537百万円（前期比△28.6%）

事業概況

工作機械部門

日本工作機械工業会の2020年4～2021年3月受注総額が、
コロナ禍による設備投資の低迷を受けて前期比10.1%減と
なる中、主力の航空機関連の受注が低迷し、受注高は前期
比38.0%減少

企業の設備計画の見直しが影響し減収

自動機械部門
国内における自動包装機械のニーズは堅調であるものの、
設備投資に対する慎重な姿勢が強まり、受注高は前期比
35.2%減少



【ご参考】新型コロナウイルス感染拡大の影響
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2021年3月期までの主な影響

ITインフラ
流通事業

繊維事業

産業機械事業 • 航空機関連をはじめ、企業の設備投資が停滞
• 海外向けの営業活動・出張工事が一部制限

• 除菌シート等の不織布やマスク用合繊綿の需要が増加
• 外出自粛等による衣料品・コスメ関連の市況悪化
• 工場稼働低下やイベント中止による産業資材の需要減

全体的な需要の回復には個人消費
の持ち直しが必要

中国市場は景気回復基調にあるが
航空機関連は停滞長期化懸念

• 企業の事業継続と従業員の安全確保のため、営業スタイルが
急変し、テレワークやオンライン会議の活用やクラウド移行
などのIT需要が増加傾向

• 個人向け市場を中心に在宅用途のIT関連需要が急増
ex. ノートPC、液晶モニタ、マウス、キーボード

ヘッドセット、WEBカメラ 等
• 教育市場でのオンライン授業の環境整備等に伴うIT投資加速
• IT関連商品・部品の製造拠点で工場稼働が滞ることによるサ
プライチェーンへの影響

• 企業業績への悪影響に伴う設備投資の保留・縮小

行政デジタル化の推進や教育分野
での継続的なICT環境整備の必要性
が高まる

サプライチェーンへの影響は
限定的であるが、局地的な感染拡
大等によるリスクを想定

↓
独立系マルチベンダーとしての
強みを発揮して柔軟に対応



2021年3月期 連結貸借対照表（決算短信P5-6）
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（百万円） 2020/3 2021/3 増減
流動資産 276,285 331,461 +55,175

現金及び預金 31,600 32,058 +457
受取手形及び売掛金 196,390 246,897 +50,507

商品及び製品 33,341 32,580 △760
有形固定資産 39,522 39,172 △349
無形固定資産 3,403 2,696 △707

のれん 387 6 △380
その他 3,016 2,689 △327

投資その他の資産 9,601 10,426 +824
資産合計 328,813 383,757 +54,943

2020/3 2021/3 増減
流動負債 192,514 230,519 +38,004
支払手形及び買掛金 158,067 188,483 +30,415

短期借入金 12,608 15,255 +2,647
固定負債 31,558 23,916 △7,642

長期借入金 19,027 12,065 △6,961
負債合計 224,072 254,435 +30,362

純資産合計 104,741 129,322 +24,581
負債純資産合計 328,813 383,757 +54,943

受取手形及び売掛金 196,390 → 246,897 +50,507 DISの取引量拡大に伴う売上債権の増加
支払手形及び買掛金 158,067 → 188,483 +30,415 DISの取引量拡大に伴う仕入債務の増加

借入金合計 31,635 → 27,321 △4,314 長期借入金の返済



2021年3月期 連結損益計算書（決算短信P7）
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（百万円） 2020/3 2021/3 増減 前期比
実績 率 実績 率

売上高 944,053 1,043,534 +99,480 +10.5%

売上総利益 81,476 8.6% 81,851 7.8%
販売費及び一般管理費 48,634 5.2% 46,823 4.5%

営業利益 32,841 3.5% 35,028 3.4% +2,186 +6.7%

経常利益 33,195 3.5% 35,781 3.4% +2,586 +7.8%

特別利益 137 1,468
特別損失 2,308 996

親会社株主に帰属する
当期純利益 21,178 2.2% 25,715 2.5% +4,536 +21.4%

特別利益 DIS物流センター売却益（754百万円）、繊維事業海外工場の移転補償金（663百万円）
特別損失 遊休地等の減損損失（681百万円）※前期特別損失：繊維事業和歌山工場・ホテル等の減損損失（1,911百万円）



株主還元
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14 18
26 32 32

60

2

8

25.2% 25.5% 23.7% 22.9%

14.5%

22.4%

31.2%

2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2021/3 2022/3

1株当たり配当金

配当性向

※1株当たり配当金は株式併合（2017/10/1）・株式分割（2021/4/1）を過年度に遡及して表示

中間 30
+

期末 30

1 増配
2021/3期 1株当たり300円（前期比+140円）

※株式分割を考慮した場合は1株当たり60円

（予想） （予想）

2 株式分割
2021/4/1付で1株につき5株の割合で株式分割を実施

3 中間配当

投資家層の拡大と株式流動性の向上

継続的かつ安定的な利益還元

2022/3期より中間配当を実施予定（中間30円＋期末30円）

4 自己株式取得
取得総数 普通株式 上限 150万株 ／ 1.56%
取得総額 上限 20億円
取得期間 2021/5/14～2021/8/31

利益還元機会の充実

1株当たり株主価値の向上



【参考資料】業績推移グラフ
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連結売上高
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（百万円）

イノベーション21第三次イノベーション21第一次 イノベーション21第二次

441,869 
554,685 

484,945 494,939 536,073 
582,700 

693,957 

857,008 

969,748 

55,272 

61,361 
61,993 66,016 

67,438 
71,021 

75,088 

72,180 

61,033 

10,879 

12,826 
14,136 12,788 

11,708 
11,972 

13,900 

12,988 

11,582 

513,469
634,687

566,194 578,506 617,811
669,596

785,554

944,053
1,043,534

4.9%

23.6%
-10.8%

2.2%
6.8% 8.4%

17.3% 20.2%
10.5%

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2021/3

ITインフラ流通 繊維 産業機械 その他 売上高成長率



連結営業利益
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（百万円）

イノベーション21第三次イノベーション21第一次 イノベーション21第二次

5,906
10,960 8,246 9,912 12,626 14,305

22,709

32,841 35,028
1.2%

1.7%
1.5%

1.7%
2.0%

2.1%

2.9%

3.5% 3.4%

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2021/3

営業利益 売上高営業利益率



連結経常利益・連結当期純利益
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（百万円）

イノベーション21第三次イノベーション21第一次 イノベーション21第二次

5,027 

10,571 7,968 
9,679 

12,572 
14,291 

22,840 

33,195 

35,781 

2,447 
4,528 4,886 5,266 7,469 

10,531 

16,775 
21,178 

25,715 

5.7%

9.8% 9.5% 9.5%

12.5%

15.5%

21.1%
22.3% 22.2%

2.2%

4.3% 3.2% 4.0% 5.0% 5.2% 7.3%

10.0%
10.0%

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2021/3

経常利益 当期純利益 ROE（自己資本当期純利益率） ROA（総資産経常利益率）



四半期別業績
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（百万円）

127,937 
155,535 145,540 

188,798 
141,856 

170,961 160,216 
196,562 

158,473 
194,200 189,256 

243,623 
205,467 

266,553 
238,585 233,446 

187,315 
237,187 

285,327 
333,703 

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

連結売上高

1,049 
3,491 

2,137 

5,948 

1,737 
3,592 2,466 

6,508 

2,543 

5,803 4,679 

9,682 

5,369 

10,448 
7,702 

9,320 

4,629 
6,223 

10,348 

13,826 

0.8%

2.2%

1.5%

3.2%

1.2%

2.1%

1.5%

3.3%

1.6%

3.0%

2.5%

4.0%

2.6%

3.9%

3.2%

4.0%

2.5% 2.6%

3.6%
4.1%連結営業利益

売上高営業利益率

2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2021/3



連結総資産・連結純資産・自己資本比率
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イノベーション21第三次イノベーション21第一次 イノベーション21第二次

232,077 255,718 235,359 245,747 259,531 
286,029 

335,888 328,813 
383,757 

44,277 48,938 54,834 57,031 63,903 73,148 87,191 104,741 129,322 

18.9% 19.0%

23.1% 23.0%
24.4% 25.3% 25.7%

31.6%
33.4%

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2018/3 2019/3 2020/3 2021/3

総資産 純資産 自己資本比率

（百万円）



設備投資額・減価償却額・研究開発費
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4,001 
4,361 

3,898 3,667 
3,304 3,177 2,906 3,112 3,405 3,257 

1,020 1,033 1,001 853 939 

2018/3 2019/3 2020/3 2021/3 2022/3

設備投資額 減価償却額 研究開発費

（百万円）

（計画）
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本資料に記載された業績予想値等の将来に関する記述は、現在入手可能な情報をもとに、当社が
現時点で合理的であると判断した一定の前提に基づいて作成したものであり、その正確性を保証
するものではありません。実際の業績は、今後さまざまな要因により本資料の内容と異なる可能
性のあることをご承知おきください。なお、当社は理由の如何にかかわらず、本資料の利用の結
果生じたいかなる損害についても責任を負うものではありません。

【免責事項】

https://www.daiwabo-holdings.com/

※本資料中に記載されている会社名、製品名等は、各社の登録商標または商標です。
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